---

(\*) Perverse Cl. REICHENBACH (*f. germ. exc.* 651 in addendis) hanc plantam ad *Juncum compressum* M. K. retulit. Cf. VAN HALL in *Fl. Belg. sept.* I. 3. p. 790. Crescit in *Scotia* et nuperrime in *Germania* inventa (BLUFF. FING. *Comp.* ed. 2, p. 561).

Ad maris littora *Fucus vesiculosus*, *nodosus*, *Ulva lactuca*, *linza*, *compressa*, *Conferva limum* copiosissime; *F. serratus*, *canaliculatus*, *Sphaerococcus polymorphus Lmx.*, *Ulva latissima*, *Porphyrea purpurea*, *Laminaria saccharina*, *Phyllitis* rarius inveniuntur. — Porro: *Zostera marina*, *Ruppia marina* et *rostellata*, in sinibus tranquillioribus *Potamogeton marinum* caet. crescunt.

Vegetationis regionum incultarum descriptioni jam finem imponimus, probe intelligentes, imperfectam modo ejus imaginem nos exhibere potuisse, cum adhuc multa, ulteriori Botanicorum studio inquirenda, lateant, nec naturae incomparabilis illa variatio angustis libri finibus exhiberi et humana voce digne unquam describi potest.

Magna autem Soli Batavi pars *culta* est, adeoque floram mutatam offert (\*). Inter *segetes* crescunt *Centaurea Cyanus*, *Scleranthus annuus*, *Galeopsis grandiflora*, *Vicia sativa*, *Agrostemma githago*, *Ervum hirsutum*, *tetraspermum*, *Papaver d. bium* in aliis, *P. rhoeas* in aliis regionibus frequentius, *Agrostis spica venti* caet., in *Trans-Yssalania* *Arnoseris pusilla* frequens. Post messem *Hypericum humifusum* et *Riccia glauca*, *Gymnostomum* et plures aliae (†).

Ad vias publicas: *Poa annua*, *Polygonum aviculare*, *Saponaria officinalis*, *Lolium perenne*, *Alsine media*, *Senecio vulgaris*, *Cardui* caet.

Plantarum *usus* et *ornatus* causa apud nos cultarum numerus maximus est et libelli nostri limites

(\*) Cf. *Prolegom.* pag. XI—XII.

(†) Pratorum et agrorum, recentius e maris alluvio formatorum (de Polders) magis maritima vegetatio est.

facile excedens, quamobrem harum enumerationem omittimus. Memorabilis Tabaci cultura est, in Gelria pr. Amersfoort caet. felici cum eventu instituta. — Rubiam tinctorum in Zeelandia ab antiquis jam temporibus coli, cuicumque est notissimum.

Oryzam sativam etiam apud nos colendi experimentum, semel in Provincia Groningana apud Hogezaand, 1824, cum felici eventu institutum est. Ad finem Aprilis terrae commissa semina post 14 dies gesserunt et Augusto ad maturitatem pervenerunt. Aestas autem ejus anni satis calida fuit (\*).

*Plantae* porro *officinales* in regionibus dunensibus multae coluntur, et ornatui inservientium plantarum, inprimis *bubosarum*, cultura in Harlemi vicinitate, satis jam celebrata est.

---

#### CAP. IV.

### VEGETATIONIS DIFFERENTIA QUOAD LATITUDINEM.

Haec in terra, angustis limitibus circumscripta, magna esse nequit, cum temperaturae differentia inter tres gradus latitudinis in plantarum distributionem ~~non~~ *magnam* habeat efficaciam (†), quo factum est, ut longe major plantarum indigenarum

---

(\*) VAN HALL in *Bijdragen tot de Nat. Wet.* IV, 2. p. 143.

(†) Sponte autem intelligitur, differre temperaturae gradus, quos variae plantae indigenae perferre possunt. Sic *Quercus Robur*

pars in toto florae nostrae ambitu inveniatur, nisi causae locales aut soli indoles earum evolutioni obstant. Quod autem ut quodam exemplo comprobem, in Plantarum Catalogo eas omnes, quae prope »s Gravenhage«, crescunt, indicavi, quarum indicem benevole mecum communicavit amicus VRIJDAG-ZIJNEN, plantarum indigenarum versatissimus scrutator. Monendum tamen, floram Haganam, quippe quae vegetationem maritimam, dunensem et alluvialem vulgarem includit, plantis ditissimam esse. — Plantae autem per universum regnum vulgatissimae sunt: Ranunculus acris, Chelidonium, Capsella, Alsine media, Chaerophyllum sylvestre, Oenanthe fistulosa, Galium aparine, Leontodon Taraxaeum, Symphytum officinale, Lamium album, Solanum nigrum, Veronica Chamaedrys, Plantago major, lanceolata, Polygonum aviculare, Urtica urens, dioica, Alnus glutinosa, Salix alba, Hydrocharis, Lemna minor, Potamogeton natans, Butomus, Alisma Plantago, Juncus bufonius, communis, Carex caespitosa, Agrostis spica venti, vulgaris, Poa annua, pratensis, trivialis, Dactylis, Bromus mollis, Lolium perenne. Plantae cellulares vulgatissimae: Fucus vesiculosus, nodosus, Ulva intestinalis, compressa, lactuca, Conferva linum; Cenomyces plures, Parmelia parietina; Marchantia polymorpha, Jungermannia dilatata, bidentata, Dicranum purpureum, Hypnum cypressiforme, squarrosum, Sphagnum latifolium. Fungos, quorum relativa frequentia difficillime indicatur, omittimus. (Cf. Catalog).

In universum plantarum phanerogamicarum, quae

---

anno 1709 frigore periisse traditur (*Verh. 1 Kl. Kon. Ned. Inst. V. 241*). Hedera Helix et Ilex aquifolium intensiore frigore non raro laedantur.

per totum regnum extensae sunt, numerus circiter 800 est, adeoque omnium phanerog.  $\frac{1}{4}$  sistunt. Quaevis autem Provincia suas sibi que magis proprias pl. alit, cum situs et soli differentiae leviores in quasdam pl. majorem ac in caeteras efficaciam habeant. Haec autem subtiliori indigent scrutinio.

Attamen quaedam vegetationis borealis et meridionalis terrae nostrae differentia est, quae vero pro maxima parte ex diversa indole geognostica erit explicanda. Discrimen autem, quod a varia latitudine hic oritur, solummodo comparatione duorum punctorum, unius borealis, alterius meridionalis, utriusque ejusdem longitudinis et naturae geognosticae, poterit inveniri. Quod autem quominus nunc accurate fiat, ejusmodi locorum defectus impedimento est.

Meridionales tamen plantae, quae ad boreales Regni Batavi regiones non adscendunt (\*), quarum igitur limes borealis pro terra continente apud nos esset, sequentes videntur: *Asprella oryzoïdes*, *Milium scabrum* Merl., *Cynodon Dactylon*, *Festuca bromoides*, *Crocus vernus*, *Blitum virgatum*, *Galium tricorne*, *Thymus Calamintha*, *Scutellaria minor*, *Betonica*, *Climopodium*, *Linaria Elatine*, *arvensis*, *Euphorbia Esula*, *gerardiana*, *Cyparissias*, *Veronica prostrata*, *Coronopus didymus*, *Galega*

(†) Halitus marinus, salinus, acidum hydro-chloricum forte etiam in caulis sunt, cur ad sept. plures meridionales pl. non adscendant. Eorum in plantas non maritimas effectum accurate indagare, operae sane pretium est. Saepius partium viridum colorem in glaucum mutatum vidi. Semel evidentissime prope litus ad *Sparendam* plantas omnes undarum vehementium guttulis irrigatas, quam maxime glaucas, gracilioresque inveni. Cf. DE CANDOLLE *Pysiol. végét.* III, p 1175.

officinalis, Cucubalus bacciferus, Centaurea Calcitrapa, Primula veris, Lysimachia nemorum, Clematis Vitalba, Anemone apennina (\*), Sanguisorba officinalis, et plures quas tanquam formationi tertiariae proprias enumeravimus (†).

Plantae boreales, quae meridionales fines non attingunt, vix ullae esse videntur, saltem silentio has praeterire consultius duxi.

## CAP. V.

### VEGETATIONIS DIFFERENTIA QUOAD VARIAM LONGITUDINEM.

Si terrae nostrae superficies ubique eandem compositionem et limites geognosticos haberet, fortasse quaedam differentia inter vegetationem occidentalem et orientalem adesset. Haec autem, qualis nunc est, pro maxima parte ex soli diversa indole et situs aut maritimi aut terrestris differentia erit explicanda.

Attamen prouti maris vicinitas in temperaturam, sic etiam in plantarum distributionem aliquam efficaciam habet, adeo ut veri sit simile, plantas originis meridionalis, caeteris paribus, in regionibus postris occidentalibus altius ad septentrionem adscendere, quam in orientalibus, quae magis elevatae et a mari remotae, frigori majori expositae sunt (§).

(\*) Planta in Germania desiderata, prope Bruxellas visa (*Bijdrag. tot de Nat. Wet.* II, 76—77), prope »Utrecht» spontanea, in Anglia inventa, sporadicae distributionis exemplum praebet.

(†) Cf. pag. 10—12.

(§) Tales autem differentiae non nisi iterata naturae inspectione indicari possunt.

Littori autem occidentali plures plantae propriae sunt, in littore sinus de Zuiderzee, et boreali nondum inventae, inprimis illae, quas cum Anglia communes habet solum Batavum. Neque autem huc plantas maritimas et dunenses omnes adduco, sed inprimis Zeelandiae. — Ex eadem causa plantarum quarundam diluvialium in dunis Hollandicis proventus explicandus videtur.

Magnam vegetatio nostra similitudinem exhibet cum illa partis borealis et occidentalis Regni Hanoverani; cujus autem regio orientalis et meridionalis plura ex Hercynia descendencia et fluminum majorum aquis e Germania media allata vegetabilia alit. Aliquis saltem plantas boreales, apud nos desideratas, at fortasse in Drenthia et Groninga adhuc reperiundas, in Hanoveria boreali, in vicinitate Regni Batavi crescunt, ex. gr. *Carex loliacea* caet. (†). Nobis autem plantae propriae sunt, in illo regno desideratae, quae aut nostram cum Belgio meridionali, flora Rhenana, Arduennensi caet., aut cum Anglia affinitatem declarant. Illae in Catalogo literis currentibus expressae sunt. (Cf. etiam p. 9—12 et 46).

—•••—  
CAP. VI.

FLORAE BATAVAE CUM ALIARUM TERRARUM  
VEGETATIONE COMPARATIO.

Quam ut brevissime absolvam, materiae ingens am-

(†) Cf. G. F. W. MEIJER, *Chloris Hanoverana*, Göttingen 1836

bitus graviter monet, nostrique argumenti ratio, qua solummodo comparatio haec postulatur ad Batavae vegetationis indolem illustrandam. Magnam autem hac in re difficultatem ex synonymorum variarum Florarum confusione oriri, nemo non intelligit.

Et primo quidem cum adjacentibus terris comparatur, cui fini sequentem Tabulam synopticam composuimus, familias principes adjacentium terrarum numeris absolutis et relativis inter se et cum nostra comparantem, apposis simul earum familiarum numeris ex magis dissitis terris Lapponiae et Austriae.

FAMILIAE.	LAPPONIA. (*)	ANGLIA (†)	REGNUM BATAVUM.	FLORA RHENANA. (§)	WURTEMBERGIA. (**)	AUSTRIA. (††)
Filices. (§§)	Specierum numer.		18	25		43
	Rel. ad omn. Phan.		67,22	52,24		75,46
Gramineae.	46	110	119	122	85	242
	10,78	12,45	10,17	10,70	14,20	13,40

(\*) Ex WAHLENERG Flora Lapon.

(†) WATSON Remarks cet.

(§) SEC. PHIL. WIRTGEN, Flora Rhenana spatium 12 milliariorum in longit. et 2 in lat. includit. Cf. *Flora* 1834, pag. 309—319.

(\*\*) SCHÜBLER et MART. (††) HOST Flora Austriaca, I et II 1827—31.

(§§) Filicum numerus apud nos exiguus sane est, quod ex soli indole rupium montiumque defectu explicatur, Secundum D'URVILLE (*Annal. des Scienc. nat.* VI. pag. 51 seq.), sequens est relatio Filicum ad caetera vegetabilia vascularia. Islandia  $\frac{1}{18}$ , Groenlandia  $\frac{1}{16}$ , Cap-Nord  $\frac{1}{7}$ , Suecia  $\frac{1}{25}$ , Britannia  $\frac{1}{12}$ , Flora Spadana  $\frac{1}{26}$ , Berolinum  $\frac{1}{24}$ , Helvetia  $\frac{1}{44}$ , Gallia  $\frac{1}{63}$ . — Apud nos  $\frac{1}{67}$ .

FAMILIAE.	LAPPONIA.	ANGLIA.	REGNUM BATA- VUM.	FLORA RHENANA.	WURTEMBERGIA.	AUSTRIA.
Cyperaceae.	56	77	72	46	75	131
	8,85	17,79	16,80	28,39	16,09	24,77
Juncaceae.	22	22	19	18	15	28
	22,54	62,27	63,68	72,55	80,46	115,89
Orchideae.	14	34	19	30	40	49
	35,42	40,29	63,68	43,53	30,17	66,22
Monocotyl. phanerog.	166	322	305	286	293	608
	2,98	4,35	3,96	4,56	4,11	5,33
Chenopodeae.	2	21	31	20	15	48
	248,00	65,23	39,03	65,30	80,46	67,60
Polygoneae.	8	21	26	24	22	30
	62,00	65,23	46,53	54,41	54,86	108,16
Euphorbiaceae	0	17	14	15		45
		80,58	86,42	87,06		72,11
Scrophularineae R. B. cum Oro- banche.	20	49	52	52	51	127
	24,80	27,95	23,26	25,11	23,66	25,55
Labiatae.	8	54	50	70	53	178
	62,00	25,37	24,20	18,65	22,77	18,23
Solaneae Juss.	0	12	7	27	11	27
		114,16	172,85	48,37	109,72	120,18

FAMILIAE.	LAPPONIA.	ANGLIA.	REGNUM BATA- VICUM.	FLORA RHEANA.	WURTEMBERGIA.	AUSTRIA.
Boragineae	6	23	17	22	22	51
	82,66	59,56	71,17	59,36	54,86	63,62
Synanthereae.	39	120	127	139	137	411
	12,71	11,41	9,52	9,39	8,81	7,89
Campanulaceae.	4	14	16	16	15	52
	124,00	97,85	75,62	81,62	80,46	62,40
Rubiaceae.	5	18	14	19	17	41
	99,20	76,11	86,42	68,73	71,00	79,14
Umbelliferae.	9	62	43	45	48	143
	55,11	22,09	28,13	26,35	25,14	22,69
Rosaceae.	21	72	45	77	61	117
	23,61	19,02	26,88	16,96	19,78	27,73
Leguminosae.	10	66	57	75	66	237
	49,60	20,75	21,23	17,41	18,28	13,69
Caryophylleae.	29	50	51	45	45	140
	17,10	27,40	23,72	20,02	26,82	23,17
Cruciferae.	22	68	62	71	57	190
	22,54	20,14	19,51	18,39	21,17	17,07
Ranunculaceae.	21	35	31	43	41	119
	23,61	39,14	39,03	30,37	29,43	27,26

FAMILIAE.	LAPPONIA.	ANGLIA.	REGNUM BATA- VUM.	FLORA RHENANA.	WURTEMBERGIA.	AUSTRIA.
	330	1048	905	1020	914	2637
Dicotyledoneae	1,50	1,30	1,33	1,28	1,32	1,23
Omnes Phanerogamicae.	496	1370	1210	1306	1207	3245

Ex veritatum autem rerumque hac Tabula contentarum copia has inprimis attingam :

1. Leges de plantarum distributione supra telluris superficiem ab HUMBOLDTIO inventae, in nostra terra in universum confirmatae sunt.

2. Attamen Graminearum nostrarum numerus, cum caeteris phanerogamis comparatus, maximus, proxime ad eum florae rhenanae accedit.

3. Orchideae nobis paucae sunt, quod ex soli homogenea indole et situ depresso et maritimo explicandum videtur.

4. Omnium autem Monocotyledonearum phanerogamicarum numerus relativus apud nos maximus, et omnibus adjacentibus terris major, unde sequitur Dicotyledoneas in universum apud nos pauciores esse, generali illa lege, quam in terris formationum recentiorum confirmatam viderunt.

Licet enim generali distributionis lege Monocotyledonearum numerus, cum illo Dicotyledonearum comparatus, ab aequatore satis regulariter usque ad 62°

lat. bor. increscat, dein autem, opinante R. BROWN (*Congo* p. 62) ob Graminearum insigne decrementum, opposita ratio obtineret (\*), variae tamen causae sunt, quae hanc legem mutant. Et primo quidem Monocotyledonearum, inprimis palustrium, major extensio; sic CANDOLIUS plurimas Galliae borealis Carices usque ad altissimorum montium cacumina adscendere observavit (*Mémoir. d'Arcueil*, III. p. 289). Teste R. BROWN Europa et Nova-Hollandia communes habent 15 Dic. 30 Monoc., 122 Acotyl.

Sequenti Tabula rem nostram illustramus:

In insul. Melville (74° l. b.) teste R. Br., M. : D. = 1 : 2,3	
» Lapp. et Island (63°—71°) . . . . .	1 : 2,8
» Laponnia . . (64°—71°) <i>Wahlenb.</i> (†) . . . . .	1 : 1,9
» ins. Faröer (§) (62°—63°) <i>Treveljan</i> . . . . .	1 : 2,2
» Labrador . . (56°—58°) <i>E. Meijer</i> . . . . .	1 : 3,8